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ze zastupitelstva a rady města

•	 vzalo na vědomí zavázání se provo-
zovatele vodního díla – rybníka Kuchyň-
ka – pana Miroslava Kříže ke striktnímu 
dodržování manipulačního a  provozní-
ho řádu rybníka a pověřilo vedení města 
v  případě obdržení dalšího písemného 
upozornění na nedodržení manipulační-
ho a provozního řádu k podání podnětu 
stavebnímu úřadu Pelhřimov
•	 vzalo na vědomí přehled hospoda-

ZASTUPITELSTVO MĚSTA NA SVÉM 12. ZASEDÁNÍ DNE 16. 10 2024

RADA MĚSTA NA SVÉM 30. ZASEDÁNÍ DNE 6. 8. 2024

RADA MĚSTA NA SVÉM 31. ZASEDÁNÍ DNE 5. 9. 2024

ření města Horní Cerekev a  schválilo 
účetní závěrku k 30. 9. 2024
•	 schválilo znění kupní smlouvy o pro-
deji pozemku p. č. 1009/46 v k. ú. Těše-
nov za cenu ve výši 8 300 Kč
•	 schválilo znění kupní smlouvy o pro-
deji pozemku p. č. 21/57 v k. ú. Hříběcí 
za cenu ve výši 10 500 Kč
•	 schválilo znění směnné smlouvy me-
zi městem Horní Cerekev a  všemi zú-

častněními a pověřilo starostu k  jejímu 
podpisu až po nabytí vlastnického prá-
va k pozemku p. č. 2021/14 v k. ú. Hor-
ní Cerekev
•	 vzalo na vědomí úkony navazují-
cí na rozhodnutí finančního ředitelství 
ve věci porušení rozpočtové kázně při 
akci „Snížení energické náročnosti Zá-
kladní školy v Horní Cerekvi“, která pro-
běhla v roce 2014

•	 neschválila žádost o prodej části po-
zemku města p. č. 2478/100 v k. ú. Hor-
ní Cerekev
•	 schválila žádost o  prodej pozemku 
města p. č. 21/57 v k. ú. Hříběcí a postou-
pila ji na jednání zastupitelstva města
•	 vzala na vědomí výpověď z bytu v DPS I. 
na adrese Rybniční 423, Horní Cerekev
•	 schválila žádost o  pronájem bytu 
v DPS II. na adrese Sportovní 500, Hor-
ní Cerekev
•	 schválila žádost o  bezplatný proná-
jem vestibulu KD Horní Cerekev za úče-
lem uspořádání výměnné sbírky (SWAP) 
v termínu 6. 9. 2024
•	 schválila návrh na podání žádosti o dota-
ci na modernizaci veřejného osvětlení v Hor-
ní Cerekvi z MPO ČR z programu EFEKT 24
•	 schválila žádost o modernizaci vytá-
pění obecního bytu na adrese Březino-

va 234, Horní Cerekev s rozdělením ná-
kladů na tuto akci mezi žadatele a město
•	 schválila znění smlouvy o dílo v hod-
notě 620 tis. Kč bez DPH se společností 
DIS Projekt s. r. o. na zpracování doku-
mentace spojené s  tvorbou Územního 
plánu Horní Cerekev 
•	 vzala na vědomí účetní závěrku MŠ 
Horní Cerekev a čerpání provozního pří-
spěvku k 30. 6. 2024
•	 vzala na vědomí účetní závěrku ZŠ 
Horní Cerekev a čerpání provozního pří-
spěvku k 30. 6. 2024
•	 schválila návrh ředitelky MŠ Horní 
Cerekev o  přesun položek z  rozpočtu 
mateřské školy ve výši 30 tis. Kč
•	 schválila žádost ředitelky MŠ Hor-
ní Cerekev o  rozdělení kladného hos-
podářského výsledku mateřské ško-
ly za rok 2023 ve výši 373 512,87 Kč, 

a to 368 512,87 Kč do rezervního fondu 
a částky 5 tis. Kč do fondu odměn
•	 schválila prodloužení nájemní smlou-
vy o 12 měsíců v obecním bytě na adrese 
T. G. Masaryka 145, Horní Cerekev
•	 projednala cenové nabídky na pojiš-
tění majetku města a souhlasila s nabíd-
kou od Hasičské vzájemné pojišťovny 
s předloženou cenou 108 181 Kč
•	 stanovila ceny za krátkodobý pro-
nájem Hříběcké hospody s platností od 
6. 8. 2024
•	 neschválila nabídku na pořízení knihy 
„Česko z nebe“ od CBS Nakladatelství
•	 schválila žádost o úhradu nákladů na 
odměny pro děti do výše 3 tis. Kč v sou-
vislosti s  akcí na zakončení prázdnin 
v místní části Turovka
•	 schválila předložené Rozpočtové 
opatření č. 3

•	 schválila žádost Michaely Chábové 
o finanční příspěvek ve výši 4 tis. Kč spo-
jený se zápisem do České knihy rekordů
•	 schválila žádost o  modernizaci vytá-
pění obecního bytu na adrese Březinova 
234, Horní Cerekev s rozdělením nákladů 
na tuto akci mezi žadatele a město
•	 schválila vypsání výběrového řízení 
na realizaci projektu „Lesní cesta Vidlák“ 
a pověřila Ing. Dryšla k administraci s tím 
spojenou
•	 vzala na vědomí zamítavé stanovisko 
Odvolacího finančního ředitelství Brno ve 
věci odvolání se proti výši daňového ne-
doplatku vyměřeného Finančním úřadem 
pro Kraj Vysočina
•	 schválila prodloužení nájemní smlouvy 
o 12 měsíců v obecním bytě na adrese Tě-
šenov 56 a navýšení počtu osob ve spo-
lečné domácnosti a stanovila, že jakáko-

li stížnost je důvod k vypovězení smlouvy
•	 schválila z předložených cenových na-
bídek na zhotovení chodníků v ulici Sme-
tanova v Horní Cerekvi nejnižší nabídku, 
a to od zhotovitele Petr Čeněk – zámkové 
dlažby ve výši 843 370 Kč vč. DPH
•	 schválila cenovou nabídku ve výši 
1 597 324,29 Kč vč. DPH od společnost 
VODAK Humpolec, s. r. o. na opravu vo-
dovodu a  kanalizace chodníků v  ulici 
Smetanova v Horní Cerekvi
•	 schválila cenovou nabídku ve vý-
ši 601 543,03 Kč vč. DPH od společnosti 
SILKO s. r. o. na obnovu povrchu komu-
nikace po opravě kanalizace a vodovodu 
v ulici Smetanova v Horní Cerekvi
•	 schválila cenovou nabídku ve vý-
ši 186 006,04 Kč vč. DPH od společnosti 
RKV stavby s. r. o. na opravu studní pitné 
vody pro místní část Těšenov – Zadní pole

•	 schválila žádost politické organizace 
Starostové pro Vysočinu o  krátkodobý 
bezplatný pronájem části pozemku města 
p. č. 1542/21 v k. ú. Horní Cerekev, za úče-
lem kontaktní kampaně před volbami do 
zastupitelstva Kraje Vysočina
•	 schválila žádost o prodloužení nájem-
ní smlouvy o 12 měsíců v obecním bytě na 
adrese nám. T. G. Masaryka 41, Horní Ce-
rekev
•	 schválila Rozpočtové opatření č. 4
•	 schválila cenovou nabídku ve vý-
ši 210 266 Kč vč. DPH od společnosti  
OKNOTHERM s. r. o. na zhotovení vcho-
dových dveří do bytového domu na ad-
rese Březinova 234, Horní Cerekev
•	 vzala na vědomí informaci o neposkyt-
nutí dotace na zhotovení výtahové ploši-
ny do objektu městského úřadu a schvá-
lila pořízení plošiny bez dotační podpory
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Město Horní Cerekev

HORNOCEREKVICKÝ ZPRAVODAJsledujte nás

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
Vánoce jsou časem, kdy se zastavíme, 
abychom se zamysleli nad tím, co je 
v životě opravdu důležité. Jsou to chví-
le, kdy trávíme čas s rodinou a přáteli 
a kdy si připomínáme hodnoty, jako je 
láska, úcta, vzájemná pomoc a porozu-
mění, a to nejen v rodinách, ale v celé 
naší společnosti.

Rok 2024 byl pro nás všechny ob-
dobím výzev, ale i příležitostí. Společ-
ně jsme dokázali mnoho  – dokončili 
jsme projekty, které zlepší kvalitu živo-
ta v našem městě, a zažili jsme spoustu 
krásných akcí.

Nyní bych ráda ještě jednou připo-
mněla investiční akce. Nejviditelnější 
proměnou prošel park na náměstí T. 
G. Masaryka. V rámci jeho revitalizace, 
která ještě není dokončena, zde vznik-
ly nové chodníky a  mlatové cestičky, 
záhony nyní kvetou po celé vegetační 
období a nový kabát dostala také auto-
busová zastávka. Zkrátka park se stal 
příjemným místem k procházkám i po-
sezení. 

Na cestu jsme se zaměřili i  v  další 
části Cerekve. Prostranství před koste-
lem Zvěstování Páně jsme nechali vy-
dláždit a pěšinu od fary ke Staré ces-
tě kolem Zámeckého rybníka zpev-
nit, aby byla pro všechny komfortnější 
a při deštích ji už nemuseli obcházet, 

stejně tak byly opraveny cesty v míst-
ních částech.

Proměnou prošla také kuchyně 
v  mateřské škole. Rekonstrukci, která 
začala už v loňském roce, letos završila 
modernizace gastroprovozu. Stávající, 
již nevyhovující vybavení, nahradily mo-
derní energeticky úspornější spotřebi-
če. Věřím, že se v kuchyni paní kuchař-
kám nyní dobře vaří a dětem chutná.

 Další poměrně finančně náročnou 
investicí byla koupě rybníka Zámecký. 
Pokračovali jsme v opravách vodovo-
dů a kanalizací v Horní Cerekvi i míst-
ních částech, modernizaci rozhlasu na 
bezdrátový systém a  spoustě dalších 
menších akcí. Zkrátka, máme za sebou 
další zdařilý rok a já se těším na výzvy, 
které nám přinese ten příští.

Ještě předtím nás však čeká spo-
lečné přivítání adventu. V  sobotu 
30. listopadu přijměte pozvání do na-
šeho kulturního domu na Vánoční tvo-
ření, nalaďte se na nejkrásnější svátky 
v roce, a navíc si vyrobte nějakou pěk-
nou vánoční dekoraci, která vám bu-
de doma v následujících týdnech dě-
lat radost. Další den, v neděli 1. prosin-
ce, se pak pojďme sejít před kostelem 
Zvěstování Páně a  společně rozsvítit 
náš vánoční strom. Jako vždy nebude 
chybět jarmark,  pěvecké vystoupení 
dětí z  hornocerekvické základní ško-

ly, něco dobrého na zub a horký sva-
řák. Letos poprvé nás navíc čeká i živý 
betlém ztvárněný dětmi z ochotnické-
ho kroužku. 5. prosince pak nebude 
chybět již tradiční Peklo Horní Cere-
kev. Doufám, že se všechny adventní 
akce vydaří a děkuji všem, kteří se po-
dílejí na jejich přípravách. 

V tuto vánoční dobu se otevírá i pro-
stor pro radost, klid a  pohodu. Přeji 
vám všem krásné chvíle strávené s tě-
mi, které máte rádi. Do nového roku 
vám přeji pevné zdraví, štěstí a  mno-
ho krásných okamžiků. Společně mů-
žeme pokračovat v tom, co nás spoju-
je, a dělat naše městečko místem, kde 
se dobře žije.

Veselé Vánoce a šťastný nový rok!
Markéta Vaňková
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INFORMACE Z RADNICE

ČÍSLA HROBŮ BUDOU NA NEREZOVÝCH ŠTÍTCÍCH MĚSTO UPRAVÍ ZELEŇ
Hroby na hřbitově v  Horní Cere-

kvi dostanou viditelná označení. Čís-
la jednotlivých míst budou na snadno 
dostupných místech, přesto nijak ne-
zasáhnou do celkového vzhledu. Ten-
to krok je důležitý nejen z hlediska ad-
ministrativy, ale také pro snazší orien-
taci na hřbitově a usnadnění identifi-
kace konkrétního hrobu.

Své číslo má mít ze zákona každý 
hrob. „Spoustu z nich ale časem zmize-
lo nebo je nečitelných. Z tohoto důvodu 
přistupujeme k  novému označení,“ vy-
světlil starosta města Milan Kunst.

„Jedná se o nerezové štítky polepe-
né černou fólií, které budou měřit 8 ne-
bo 10 centimetrů na šířku a 5 centimetrů 

Aktuálně můžete žádat o povo-
lení ke kácení dřevin v  blízkosti 
vašich nemovitostí. Formulář je 
ke stažení na webu města v sek-
ci Městský úřad – Formuláře – 
Žádost o povolení kácení dřevin 
rostoucích mimo les.
Povolení vydává městský úřad.

POVOLENÍ KE KÁCENÍ

na výšku. Čísla na nich budou bílá,“ do-
plnila místostarostka Markéta Vaňková.

Instalace cedulek je plánována 
v  průběhu jara a  léta. Postarají se 
o ně zaměstnankyně městského úřa-
du, takže majitelé hrobů nebudou mít 
žádné další závazky nebo náklady 
s tím spojené.

Povinnost označení hrobů vychází 
z právních předpisů. V České repub-
lice je zakotvena především v zákoně 
o pohřebnictví, který stanovuje pravi-
dla pro správu a údržbu hřbitovů a po-
hřebních míst. Tento zákon upravuje 
nejen podmínky pro umístění hrobů, 
ale i jejich označování a údržbu.

Jana Kudrhaltová

V  době vegetačního klidu dojde 
k  prořezání stromů a  ostatních dře-
vin ve městě. Tento krok je součástí 
pravidelné péče, která má za cíl zajis-
tit nejen jejich zdraví, ale i bezpečnost 
a estetický vzhled veřejných prostor.

„Pokračujeme v pravidelné údržbě 
městské zeleně. V  následujících týd-
nech dojde k  prořezání stromů před 
smuteční obřadní síní, na náměstí 
a v ulicích Březinova a Tyršova. Bude 
zahrnovat odstranění suchých, poško-
zených nebo nevhodně rostoucích 
větví, což přispěje k  udržení zdraví 
stromů a  sníží riziko jejich pádu. Po-
starají se o  něj zaměstnanci našeho 
místního hospodářství,“ popsal staros-
ta Milan Kunst.

Dva suché stromy bude nutné po-
kácet. „Konkrétně jde o dvě lípy – na 
hřbitově a v Tyršově ulici. Bohužel je 
jejich stav natolik špatný, že předsta-
vují nebezpečí pro své okolí, a proto 
jsme se rozhodli je pokácet. Bezpeč-
nost našich obyvatel je pro nás priori-
tou,“ zdůraznil starosta.

Město však počítá s  náhradní vý-
sadbou nových stromů. „Zachování 
zeleně je důležité. Nové stromy nejen 
zkrášlují veřejné prostory, ale také při-
spívají k lepší kvalitě ovzduší a ochra-
ně proti erozím,“ dodal Milan Kunst.

Jana Kudrhaltová

VODA A ODPADY NEPATRNĚ ZDRAŽÍ

V novém roce dojde k nepatrnému 
navýšení cen za svoz odpadů a  také 
vodného a stočného.

Poplatek za odpad bude nově či-
nit 1000 korun. „Svozová společnost 
Sompo každoročně zvyšuje cenu za 
svoz odpadu a  město musí na tuto 
skutečnost reagovat. Přesto však po-
platek nepokrývá celou částku, ne-
chceme totiž na občany přenášet pl-
nou odpovědnost,“ sdělil starosta 
města Milan Kunst s tím, že poplatek 
Sompu na příští rok bude činit 955 
korun za občana nebo rekreační ob-
jekt a další statisícové náklady si roč-
ně vyžádá provoz shromaždiště odpa-
dů U Brůdku. „Do ceny se promítá ta-
ké fakt, že se ruší překladiště odpadů 
v  Počátkách a  nově se všechny vel-

koobjemové kontejnery budou vozit 
až na Hrádek u Pacova, což je zhruba 
o třicet kilometrů dál. To znamená vyš-
ší náklady nejen na dopravu, ale i ma-
nipulaci s  odpadem,“ přiblížila mís-
tostarostka Markéta Vaňková.

Uložení většiny odpadů na shro-
maždišti U  Brůdku zůstává pro ob-
čany Horní Cerekve a  jejích místních 
částí i v příštím roce zdarma. Zpoplat-
něné jsou jen stavební materiály, jako 
je suť, tašky nebo sanitární keramika, 
které vyžadují speciální zpracování.

Vodné a stočné se zvedá v soula-
du se schválenou kalkulací. „Každý 
rok se cena zvýší zhruba o korunu za 
kubík, nově to tak bude v Horní Cere-
kvi za 54 korun a v místních částech 
za 42 korun bez DPH, které činí 12 %,“ 
doplnila místostarostka.

Tento nárůst cen je nevyhnutelný 
vzhledem k  rostoucím nákladům na 
údržbu vodovodní a kanalizační infra-
struktury, což zahrnuje nejen moder-
nizaci a opravy, ale i energetické ná-
klady spojené s distribucí vody a od-
kanalizováním. Město se však snaží 
udržet tyto ceny co nejnižší a stále po-
krývat základní potřeby obyvatel, aniž 
by docházelo k  výrazným finančním 
tlakům na domácnosti.

Jana Kudrhaltová
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MĚSTO UPRAVÍ ZELEŇ

CESTU KOLEM ZÁMECKÉHO RYBNÍKA NECHALO MĚSTO ZPEVNIT

REKONSTRUKCE SMETANOVY ULICE SE CHÝLÍ 
KE KONCI. DODĚLÁVAJÍ SE CHODNÍKY

Procházka kolem Zámeckého rybní-
ka je nyní komfortnější. V říjnu v úseku od 
Staré cesty k faře vznikla zpevněná ces-
ta, která výrazně zlepšila dostupnost této 
krásné lokality a přímo vybízí k procház-
kám i trávení volného času v přírodě. 

„V minulosti, zejména po deštích, se 
stávalo, že se lidé museli brodit bah-
nem, což bylo nepříjemné. Někteří tak 
raději volili obchůzku po nedaleké sil-
nici, ale to nebylo ideální. Nyní, díky 
nové zpevněné cestě, mohou poho-
dlně procházet touto klidnou zónou, 
aniž by se museli obávat bláta, a navíc 
si mohou vychutnat krásný výhled na 
rybník,“ uvedla místostarostka Markéta 
Vaňková, která ocenila, jak tato změna 
přispívá k příjemnějšímu prostředí pro 
místní obyvatele i turisty.

tické zlepšení okolí. Obě dvě akce prová-
děla firma SILKO Jihlava, přičemž celko-
vě vyšly lehce přes sedm set tisíc korun.

Jana Kudrhaltová

NA ZIMU JE MĚSTO 
PŘIPRAVENÉ

Město Horní Cerekev se na zimní 
období připravuje včas a s maximálním 
ohledem na potřeby svých obyvatel. 
I tentokrát počítá s minimalizací soli.

„Před zimní sezónou vždy provádí-
me revizi a kontrolu techniky a vybave-
ní, abychom byli na první sníh připrave-
ni. Zajišťujeme dostatek posypového 
materiálu, přičemž opět plánujeme po-
užívat převážně štěrk. Sůl budeme vy-
užívat pouze tam, kde to bude nutné, 
protože poškozuje nejen dlažbu, ale 
i majetek našich obyvatel, čemuž chce-
me předejít,“ uvedl starosta Milan Kunst.

I  zimní údržba má však svá pravi-
dla. Město udržuje chodníky a místní 
komunikace, o  ty krajské se pak sta-
rá Krajská správa a údržba silnic. „Do 
ulic prakticky okamžitě vyjíždějí mini-
málně dva pracovníci místního hospo-
dářství. Od loňska se snažíme rovněž 
udržovat i náš hřbitov, a to díky nové 
fréze, která se dostane i na hůře do-
stupná místa,“ přiblížil Milan Kunst.

O údržbu v areálu školy se posta-
rá školník. „Po dohodě s paní ředitel-
kou dovybavíme školní traktůrek radli-
cí a budou si prohrnovat sami,“ upřes-
nil Milan Kunst. Zimní údržba je zajiš-
těna i  v  hornocerekvických místních 
částech, kde s ní pomáhají lokální fir-
my a zemědělci.

Jana Kudrhaltová

Práce ve Smetanově ulici jsou té-
měř u  konce. Na projektu pracovaly 
nebo ještě pracují tři firmy, z nichž kaž- 
dá měla na starost specifickou část re-
konstrukce.

Nový vodovod a  kanalizaci dělal 
VODAK Humpolec, který ve  veřejné 
soutěži podal nejvýhodnější nabídku. 
O nový asfaltový povrch, který byl do-
končen začátkem listopadu, se posta-
rala společnost Silko a chodníky dodě-
lá specializovaná firma Čeněk – zám- 
kové dlažby.

„Dokončení vydláždění nových 
chodníků, by mělo být hotové do kon-
ce letošního roku,“ ujistila místosta-
rostka Markéta Vaňková.

Tato rekonstrukce navazuje na práce 
v sousedních ulicích Fügnerova a Tržní 
a v ulici Na Sádkách. Úpravy již výraz-
ně přispěly k modernizaci veřejné infra-
struktury a zlepšení kvality života v ce-
lé oblasti. Dokončení chodníků ve Sme-
tanově ulici tak představuje další krok 
v revitalizaci této části Horní Cerekve. 

Jana Kudrhaltová

Práce na vybudování nové cesty na-
vázaly na předchozí zpevněnou plochu, 
která byla dokončena před kostelem. Vý-
sledkem je nejen praktičnost, ale i este-

KALENDÁŘ MĚSTA
V následujících týdnech čekejte ve 

svých schránkách kalendář města na 
rok 2025. I tentokrát ho tvoří fotogra-
fie z Horní Cerekve a jejích místních 
částí, které jste nám mimo jiné zaslali 

vy – čtenáři Hornocerekvického zpra-
vodaje. Nechybí ani snímky z  kultur-
ních a společenských akcí, které si tak 
můžete připomenout.

město Horní Cerekev
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PRODEJ VANOČNÍCH 
STROMKŮ A RYB

O  víkendu 14. a  15.  prosince bude 
hornocerekvická společnost Abies Vy-
sočina prodávat na tradičním stanoviš-
ti u kostela vánoční stromky. K dostání 
budou smrky, borovice i kavkazské jed-
le. Všechny původem z Vysočiny.

Ceny budou oproti jiným prodejním 
místům výhodnější. „Vánoční stromky 
budeme v Horní Cerekvi prodávat lev-
něji než u našich stánků před obchod-
ními domy. Ty nejlevnější budou od 
350 korun za kus,“ řekl za firmu Abies 
Vysočina Otakar Dvořák

Vánoční ryby pak budou k  dostá-
ní hned na třech místech. Od 21. do 
23. prosince v čase od 8 do 17 hodin 
nabídne kapry a pstruhy Rybářství Ne-
chvátal na Sádkách Těšenov. Hříběc-
ké Rybářství Martínkův mlýn pak bu-
de kapry a pstruhy prodávat v nedě-
li 22.  prosince od 10 do 14 hodin na 
plácku před kostelem v  Horní Cere-
kvi a od 22. do 23. prosince v čase od 
8 do 17 hodin u mlýna v Hříběcí.

Jana Kudrhaltová

•	 do pátku 20. 12. 2024 otevře-
no dle běžných úředních hodin
•	 od 23. 12. 2024 do 1. 1. 2025 
zavřeno
•	 od 2. 1. 2025 otevřeno dle 
běžných úředních hodin

VÁNOČNÍ PROVOZ 
MĚSTSKÉHO ÚŘADU
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dění ve městě
NA DNI ŠVESTKY BODOVALA POVIDLA I SLIVOVICE

V sobotu 19. října jsme si užili Den 
švestky. Sešlo se nám 25 vzorků růz-
ných buchet, koláčů, ale i slaných po-
krmů a slivovice. Moc děkujeme všem 
za účast v  již třetím ročníku gurmán-
ské soutěže.

První místo si tentokrát odnesli 
Markéta a Martin Mezerovi za šátečky 
s povidly. Stříbrná příčka patřila Petře 
Borešové, která upekla rohlíčky s po-
vidly, a bronz bral Vladimír Dipold za 
svoji slivovici. Gratulujeme a doufáme, 
že si výhru užijete.

Nebylo to ale jen o  lahodných pokr-
mech, program byl velice pestrý. Na-
ši dětští ochotníci nám zahráli pohádku 
Když Aninka stůně aneb o Budulínkovi ji-
nak. Představení se jim povedlo na jed-
ničku a dlouhý potlesk to pouze potvrdil.

Jak je na našich akcích zvykem, ne-
může chybět ani tvořivá dílna, ve kte-
ré letošním hitem byla dekorovaná dý-

originální podzimní dekorace dle své 
fantazie. Na baru čekala milá obsluha 
s výborným jablečným moštem, kávou 
i točeným pivem.

Novinkou byla letos dětská křížov-
ka, jejíž vítězi se stali Martin Mezera, 
Anežka Vránová a  Jonáš Hamrich. 
Všem blahopřejeme a věříme, že i  je 
výhra potěšila.

Děkujeme všem, kteří na akci při-
šli, i  všem, kteří nám pomáhají. Nej-
větší díky patří Markétě Vaňkové, Syl-
vě Fröhlichové, Ludmile Červenkové, 
Haně Karafiátové, Václavu Fröhlicho-
vi, Adéle Lajtkepové a Pavlu Lajtkepo-
vi. Přátelé, bez vás by to nešlo.

Těšíte se na další naše společné 
setkání? Tentokrát to bude na Vánoč-
ním tvoření, které se koná 30. listopa-
du. Sledujte náš Facebook, kde bu-
dou aktuální informace.

Nela Lajtkepová, NEXPA

MALÍ DIVADELNÍCI SKLÍZÍ ÚSPĚCHY
Děti z divadelního kroužku zahrá-

ly své představení Když Aninka stů-
ně aneb o Budulínkovi jinak nejprve 
na Dni švestky a poté ještě ještě pro 

základní a mateřskou školu v Hor-
ní Cerekvi. Představení mělo velký 
úspěch. Už nyní se můžete těšit na 
Živý Betlém 1. prosince v 17:30 ho-

din na náměstí při rozsvěcení  stro-
mečku.

Nela Lajtkepová, 
NEXPA

ně s vřesem. Dále se vyráběla rodina 
z  šišek, girlanda z  muchomůrek, srn-
ka i  strašák. Přírodnin bylo dostatek, 
a  tak si spousta návštěvníků vyrobila 
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KLUBÍČKO SE SCHÁZÍ KAŽDÉ PONDĚLÍ

CT Saunabar na závodě ČT Author Cup 2024

Mateřské centrum Klubíčko pořádá 
pravidelná setkání dětí ve věku 0-4 
roky a  jejich rodičů, a  to každé pon-
dělí v  čase od 9:30 do 11:00 v gym-
nastické sále základní školy. Slože-
ní maminek i dětí se opět odchodem 
větších dětí do školky obměnilo a má-
me radost, že se nás schází čím dál 
více. Tato společná dopoledne vede 
Zdeňka Marešová.

Každé setkání bývá zaměřeno 
na určité téma. Začínáme přivítáním 
a  představením se, poté následují 
básničky, u  kterých si děti procvičují 
paměť a motoriku. Následně probíhá 
krátké povídání o konkrétním tématu. 
Celé setkání doprovází pohybové ak-
tivity, např. opičí dráha či cviky s pře-
depsanými úkoly.   Následuje tvořivá 
činnost, tento školní rok jsme už např. 
malovali dýně, poznávali zvířátka, vy-
ráběli lapače snů, zdobili indiánský 
totem, tvořili dušičkové věnečky, pa-
pírové lokomotivy a autíčka, ale i sva-
tomartinskou husu. 

A  jaká témata jsme již v  tomto 
školním roce v  Klubíčku měli? Zá-
ří jsme začali sklizní obilí, kde si dě-
ti mohly ochutnat obilné výrobky ve 
formě různých druhů pečiva a  jiných 
dobrot. Následně jsme se věnova-
li sklizni ovoce a zeleniny, opět spo-
jené s  ochutnávkou.   Další setkání 
jsme věnovali tomu,  jak se mají děti 
chovat na silnici, na co si dávat po-
zor a co mít na sobě. Následně jsme 
přivítali podzim a hráli jsme si na in-
diány. Povídali jsme se také o Dušič-

kách a Halloweenu a připomněli jsme 
si i svatého Martina.

A  na jaká témata se můžete těšit 
do konce roku? Tak např. na advent-
ní zvyklosti, vánoční tradice a také nás 
čeká trocha té zimní pohody ve formě 
vůní. 

V  polovině října se nám opět po-
vedlo uskutečnit pravidelný podzimní 
pobyt v Nové Cerekvi. Pro větší děti je 
to již zavedená tradice, na kterou se 
těší. Jako pokaždé mělo velký úspěch 
stavění bunkrů z  matrací, pískování 
obrázků a noční bojovka. Dále jsme si 
upekli svatomartinské rohlíčky a vyro-
bili zázvorový sirup, na nějž nám děti 
originálně nazdobily lahvičky. Uspořá-
dali jsme též turnaj ve stolním fotbál-
ku, pouštěli draky, vyrobili dekorace 
na Halloween a opět našli a vyhraba-
li již několik let schované pomalované 
kamínky. 

Tuto naši činnost můžeme vykoná-
vat zejména díky dotaci od Kraje Vy-
sočina (v  rámci programu „Rodinná 
a  seniorská politika 2024“, podpro-
gram „Mateřská a  rodinná centra“) 
a příspěvku od města Horní Cerekev. 
Dále chceme poděkovat škole za zá-
zemí, které nám poskytuje. 

Chcete, aby Vaše dítě bylo každý tý-
den v kolektivu svých vrstevníků ještě 
před tím, než půjde do školky? Chcete 
v dítěti už od mala podporovat tvůrčí 
a pohybovou aktivitu? V tom případě 
přijďte mezi nás na pondělní setkání 
Mateřského centra Klubíčko. Budeme 
se na Vás těšit.  Sledovat nás může-
te zejména na facebookových strán-
kách MC Klubíčko Horní Cerekev, z.s., 
případně nás můžete kontaktovat na 
mailu: klubicko-hc@centrum.cz. 

Zdeňka Marešová 
a Dana Mezerová Nevosádová

Letos jsme se i  my zúčastnili vel-
mi mediálně sledovaného závodu ČT 
Author Cup konaného 12. října. Už 	
 v červnu jsme sestavili a přihlásili pě-
tičlennou sestavu do soutěže týmů ve 
složení Tomáš Obšil, Petr Obšil, Petr 
Kadlec, Karel Švec a Roman Labudík. 
Soutěž týmů byla možná jen na delší 
trati, která měří 66,7 kilometru.

Den před závodem jsme po dobré 
večeři (4x Hamburger a 1x pořádný ří-
zek) šli zalehnout do postelí, ať jsme 
na závod dobře vyspaní. Ráno bylo 
mrazivé, teploměr ukazoval -2°C. By-
li jsme zařazeni do třetí startovní vlny. 
Z  každé vlny startuje 600 závodníků. 

I  přes opatrnost všech závodníků bo-
hužel i na tomto závodě došlo k několi-
ka nehodám. Jedné byl svědkem Karel 
Švec, který zavolal pomoc závodníkovi, 
jenž nezvládl řízení svého gravelové-

ho kola a skončil po pádu v lese mimo 
cestu. Tomáš Obšil měl ještě po závo-
du takovou sílu v nohách, že při odjez-
du ze závodu při rozjíždění kola přetrhl 
řetěz a následně přeletěl přes řídítka. 

V soutěži týmů jsme obsadili 29. mís-
to z necelých 60 týmů a jako jednotlivci 
jsme v nabité konkurenci obsadili ná-
sledující umístění: 422. Tomáš Obšil, 
429. Roman Labudík, 887. Petr Kadlec, 
890. Petr Obšil a 1370. Karel Švec.

Myslím, že se všichni shodneme, že 
se nám závod líbil a  můžeme i  pozi-
tivně hodnotit naše umístění v nabité 
konkurenci. 

Za CT SaunaBar Tomáš Obšil
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AKRO-BAT UŽ MÁ POBOČKU I V HORNÍ CEREKVI

CT SaunaBar oslavil 20. výročí

Akrobatická gymnastika je jeden 
z  druhů gymnastiky, kde sportov-
ci předvádí tanec a  pyramidy v  jed-
né sestavě s hudebním doprovodem. 
AKRO-BAT má za cíl dát dětem zákla-
dy, které pak využijí v každém sportu. 
Děti mají rovněž možnost zúčastnit se 
oddílových závodů, mistrovství České 
republiky i zahraničních soutěží.

AKRO-BAT je oddíl akrobatic-
ké gymnastiky, který má své začátky 

v Batelově (loni oslavil 20 let od své-
ho založení). V roce 2021 začal půso-
bit v Dolní Cerekvi a letos poprvé mají 
děti možnost cvičit i  v prostorách ZŠ 
Horní Cerekev. Děkujeme vedení ško-
ly za tuto možnost. 

Tréninky máme jednou týdně, 
v pondělí. Oddíl momentálně navště-
vuje 20 dětí ve věku od 5 do 11 let. Na 
začátku roku 2025 bude probíhat ná-
bor nových dětí do druhého pololetí. 

Zatím máme přihlášené samé holčič-
ky, ale rády mezi sebou přivítáme i ně-
jaké chlapce.

A ještě letos sportovce z Horní Cere-
kve čeká tradiční „Vánoční pohár 2024“, 
který se uskuteční 17. prosince od 15 do 
17 hodin ve  sportovní hale v  sousední 
Dolní Cerekvi. Zveme všechny přízniv-
ce na fandění a krásnou podívanou!

Děkuji za AKRO-BAT.
Nataliya Borysyuk, trenérka

Letos je to už 20 let od vzniku CT 
SaunaBaru. Oslava výročí proběhla 
9. listopadu v restauraci U Suchánků. 
Zavzpomínali jsme na uplynulé dvě 
dekády společného závodění, tréno-
vání a  vyjížděk. Zakladatel cyklotea-
mu pan Josef Frey byl šťastný, že jsme 
se sešli v tak hojném počtu.

A  jak to vlastně všechno začalo? 
V roce 2001 na Prvního máje se v Hor-
ní Cerekvi otevírala cyklotrasa navrže-
ná Josefem Freyem, která měřila 64 
kilometrů. Otevírání se zúčastnilo 70 
lidí. Během měsíce přijel za panem 
Freyem redaktor Mladé fronty, aby 
s ním sepsal článek o této cyklotrase 
do novin. Při té příležitosti Pepa zmí-
nil, že v  kraji není žádný MTB mara-
ton a  následujícího roku 2022 už se 
v Horní Cerekvi startoval závod Přes 
tři vrchy Vysočiny. Dva roky se jezdilo 
pod hlavičkou Dema s Richardem Va-

závodníků z 9 různých národností.
Za CT SaunaBar 

Lucie Labudíková

lentou a od roku 2004 už se startova-
lo za CT SaunaBar. Za celou dobu ko-
nání závodu se u nás vystřídalo 13 500 
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Míša s Dolly vytvořily nový český rekord

Půlnoční drak letos již po deváté

Hornocerekvická rodačka, dobro-
volnice a  canisterapeutka Michaela 
Chábová se svojí fenkou Dolly vytvo-
řila nový český rekord – nejdelší řadu 
lidí podběhnutou jedním psem.

Adapta, odlehčovací služba Jihlava, 
její klienti a zaměstnanci spolu s Míšou 
zorganizovali v  rámci oslav 10 let za-
ložení organizace rekordní pokus, při 
němž fenka německého ovčáka Dolly 
Frany Greis proběhla tunelem tvoře-
ným rozkročenýma nohama 41 lidí, sto-
jících těsně v řadě za sebou. Celková 
délka řady činila 11,6 metru a  fenka ji 
zdolala za 5,68 vteřiny. Míša tuto meto-
du používá při standartních hodinách 
canisterapie v  domovech pro seniory 
a při kurzech pro mentálně handicapo-
vané na „rozhýbání“ účastníků. 

Gratulujeme a  jsme rádi, že jsme 
tento počin mohli jako město podpořit.

město Horní Cerekev

O víkendu 20. a 21. září se na vod-
ní ploše Zámeckého rybníka opět rozlé-
hal zvuk bubnů. Devátý ročník závodů 
dračích lodí přilákal i letos nespočet po-
sádek a fanoušků. Tato jedinečná akce 
nabízí nezapomenutelnou atmosféru 
a vzrušení, které nikde jinde nenajdete.

Pátek zahájily jako již tradičně dět-
ské posádky. Ty každý rok dokazují víc 
a víc, že náš sport má velkou budouc-

nost. Malí závodníci se s  nadšením 
snažili porazit své vrstevníky, zatím-
co fanoušci je povzbuzovali z  břehu. 
Všichni účastníci si užili skvělou atmo-
sféru a ukázali, jak důležité je budovat 
základy pro další generace závodníků.

Sobota pak patřila nejen zkušeným 
drakům, ale i  nováčkům. Plné lodě 
s posádkami, které se snažily o maxi-
mální výkon, se proplétaly vodní hla-

dinou a byly obklopeny fandy, kteří se 
sešli, aby podpořili své týmy. Závody 
to byly napínavé! A přinesly nejedno 
překvapení, třeba v  podobě třetího 
místa pro místní borce z Marné snahy. 
Bylo načase! 

Počasí nám vskutku přálo  – jasná 
obloha a  relativně teplé večery zajis-
tily příjemnou atmosféru po celou do-
bu. Zatímco pátek patřil filmovým faj-
nšmekrům (za promítání filmu Aristo-
kratka ve varu patří dík Městu Horní 
Cerekev), sobota už byla výhradně ur-
čena milovníkům kvalitní reproduko-
vané hudby v podání našeho DJ Fran-
tiška. Fanoušci si mohli dopřát kvalitní 
občerstvení, vynikající víno a osvěžují-
cí pivo, což ještě více umocnilo zážitek 
z celého víkendu.

Velkolepá akce kulminovala jako již 
tradičně sobotním ohňostrojem, který 
zanechal všechny přítomné beze slov. 
Výbuchy barev na obloze doprováze-
ly tóny romantické skladby a  přidaly 
magický nádech završení celého ví-
kendu. Úžasný pohled si nenechal ujít 
nikdo.

Devátý ročník závodů dračích lodí 
se tak opět stal velkolepou událostí, 
která spojila lidi, sport a zábavu. Těší-
me se již dnes na desátý jubilejní roč-
ník a  další nezapomenutelné zážitky 
na vodě! A nmějte na paměti, že nejen 
žíti, ale plouti je nutno!

Marcela Průchová
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z Mateřské školy

Kouzlo podzimu v naší mateřské škole
Podzimní měsíce v  naší mateřské 

škole proběhly v duchu zábavy, obje-
vování a  sdílení krásných okamžiků, 
které přinesly radost dětem, rodičům 
i nám všem. Pestré barvy přírody, krás-
né slunečné dny a sklizeň podzimních 
plodů se staly inspirací pro řadu akti-
vit, které rozvíjely dětskou kreativitu 
a touhu po poznání. 

27. září jsme uspořádali den otevře-
ných dveří. Rodiče, bývalí žáci a další 
návštěvníci měli možnost si projít ce-
lou školku, včetně nové kuchyně, kde 
se připravují zdravé a chutné pokrmy 
pro děti. V rámci akce si také prohléd-
li vystavené fotografie z minulých let, 
které zachycovaly okamžiky radosti, 
her a společných zážitků. Pro mnohé 
bylo příjemným překvapením, když se 
na fotografiích poznali jako malé dě-
ti. Den otevřených dveří se tak nesl 
v nostalgickém duchu a vyvolal spous-
tu krásných vzpomínek.

Říjen jsme zahájili Podzimní stez-
kou, která vedla přes Jelenku. Děti při-
tom plnily různé úkoly. Sbíraly barevné 
listí, sledovaly proměny stromů, hleda-
ly kaštany, žaludy a další drobné pod-
zimní poklady. Tato stezka byla nejen 
zábavná, ale i poučná, a děti si z ní od-
nesly mnoho nových poznatků.

V  polovině října jsme pořádali ak-

ci pro děti a rodiče, kde jsme společ-
ně tvořili halloweenské dýně. Někte-
ré z  těchto výtvorů ozdobily vstupní 
prostory školky a  vytvořily atmosféru 
podzimu. Na zahradě děti s rodiči plni-
ly připravené úkoly a společně jsme si 
pochutnali na špekáčcích, které jsme 
si opekli na ohni. Akce se těšila hoj-
nému zájmu a odpoledne proběhla ve 
velmi příjemné a přátelské atmosféře. 
Tímto děkujeme rodině Vondrů za da-
rování dýní.

Po podzimních prázdninách jsme 
měsíc ukončili halloweenskou párty, 

která se konala poslední říjnový den. 
Děti přišly v nápaditých strašidelných 
kostýmech, nafukovaly balónky, tan-
čily na veselou hudbu, malovaly si na 
obličej strašidelné masky a  mícha-
ly kouzelné lektvary. Třídy byly plné 
smíchu a děti si tuto zábavu opravdu 
užily.

Podzim jsme prožili naplno a už teď 
se těšíme na další zážitky a  dobro-
družství, která nás čekají v nadcháze-
jících měsících.

Lenka Doskočilová, 
učitelka MŠ
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DEVÁŤÁCI PRO MLADŠÍ SPOLUŽÁKY PŘIPRAVILI HALLOWEENSKOU STEZKU

ze základní školy

Září i říjen jsou již dávno za námi a če-
kají nás poslední týdny tohoto kalendář-
ního roku. Děti se po prázdninách vráti-
ly ke školnímu koloběhu a také naši prv-
ňáčci si pomalu zvykli na školní ruch a na 
povinnosti spojené se školou.

Během října se rozběhly i  kroužky, 
které naše škola a spolky z Horní Cere-
kve a okolí nabízí. Děti v letošním škol-
ním roce navštěvují keramiku, sbor, Pří-
rodu kolem nás, konverzaci v  němec-
kém jazyce, fitness jumping, akroba-
tickou gymnastiku, fotbalový, rybářský, 
vodácký či střelecký kroužek a dračí lo-
dě. Rovněž mají možnost absolvovat vý-
uku hry na hudební nástroje.

V pátek 20. září zahájili žáci 3. a 4. tří-
dy povinnou plaveckou výuku v Plavec-
ké škole Delfín v Pelhřimově. Na plavá-
ní jezdí zvláštním autobusem, takže jsou 
bez stresu, že nestihnou linkový auto-
bus, i bez čekání, při kterém se mohou 
nachladit. Absolvují celkem deset lekcí 
plavání. 

V  pátek 20.  září se konal již devá-
tý ročník dračích lodí a na cerekvickém 
vodním kolbišti bylo velmi rušno. Do 
Horní Cerekve přijely posádky z Dobro-
nína, Pelhřimova a  Nového Rychnova. 
O  umístění na předních příčkách bojo-
valo celkem 14 posádek. A naši žáci by-
li opět u toho. Děti obstály na výbornou 
a v závodě zvítězily! Druhá posádka re-
prezentující naši školu získala druhé mís-
to s minimálním rozdílem času, které je 
dělilo od místa prvního. Třetí posádka se 
sice neumístila na prvních třech medailo-
vých pozicích, ale i tak předvedla skvělé 
výkony! Protože v konkurenci deváťáků 
a osmáků byli druhou nejmladší posád-
kou na krásném závodě u nás doma. 

V úterý 1. října se mladší žákyně a žá-
ci a starší žáci zúčastnili okresního ko-
la v  přespolním běhu v  Pelhřimově. 
Děvčata zvládla kilometrovou trať a klu-
ci se vydali ze všech sil na trati trojná-
sobně delší. V soutěži družstev jsme na 
stupně vítězů nedosáhli, ale žákům na-
ší školy patří poděkování za vzornou re-
prezentaci školy.

Starší chlapci se 24.  října zúčastni-
li okresního kola ve florbale v Pelhřimo-
vě. Do této soutěže bylo přihlášeno cel-

kem 16 družstev, které byly rozděleny do 
4 skupin. Naši hoši sehráli zápasy se ZŠ 
Osvobození, ZŠ Hálkova Humpolec a ZŠ 
Dolní Cerekev. Ačkoliv nestáli „na bed-
ně“, sportovní dopoledne si užili a  zís-
kali nové zkušenosti, které jistě zužitkují 
v budoucnu.

8. října vyrazili žáci 3. a 4. třídy obje-
vovat krásy našeho hlavního města Pra-
hy. Z vlastivědné exkurze se děti vrátily 
sice unavené, ale šťastné. Žáci 7. třídy za-
se vyrazili s paní učitelkou Vávrovou do 
ZOO Jihlava a získané poznatky využijí 
v hodinách přírodopisu.

V úterý 15. října čekalo na čtvrťáky pod 
dohledem třídní učitelky Jany Kodyso-
vé a paní asistentky Kapounové dětské 
dopravní hřiště, které je vybaveno křižo-
vatkami, značkami, semafory, takže zde 
zkouší jak jízdu zručnosti, tak praktický 
nácvik dopravních situací a také bezpeč-
né a ohleduplné chování v silničním pro-
vozu z pohledu jeho účastníků. 

Poslední říjnový den patřil již tradiční 
halloweenské stezce, kterou si pro ostat-
ní spolužáky připravili deváťáci. Děti pl-
nily úkoly na devíti různých stanovištích. 
Odměnou jim bylo něco dobrého na zub 
a malování na obličej. Deváťáci, děkuje-

me za perfektně zorganizované dopole-
dne plné her a zábavy! Poděkování pa-
tří i paním kuchařkám, které děti uvítaly 
v roztomilých převlecích a k obědu při-
pravily speciální menu.

Vycházejícím žákům jako každý rok 
umožňujeme lepší orientaci při volbě 
střední školy, a tedy i svého budoucího 
povolání. Ve škole se jim v tom snažíme 
pomoci nejen v  hodinách zaměřených 
na volbu povolání, ale i návštěvou přehlí-
dek škol. 5. listopadu se tak žáci osmého 
a devátého ročníku zúčastnili přehlídky 
středních škol v Pelhřimově a 8. listopa-
du navštívili přehlídku v Jihlavě. 

V každém měsíci najdeme nějaký vý-
znamný den nebo svátek, rozhodli jsme 
se, že děti seznámíme s důležitými udá-
lostmi naší historie pomocí školního roz-
hlasu. Zajímavé povídání o významných 
momentech si pravidelně připravuje paní 
učitelka Markéta Koutková. 

Na www.zshornicerekev.cz najdete 
kromě podrobnějšího přiblížení všech 
akcí i fotogalerie ke každé z nich a také 
aktuální informace ze školní družiny, jí-
delny, výukové materiály, užitečné odka-
zy na další portály a mnoho dalšího.

kolektiv školy
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osobnost HORNOCEREKVICKA

JOSEF KOTEN: NA VYŘEZÁVÁNÍ MUSÍM MÍT CHUŤ, FIGURY ROZDÁVÁM PŘÁTELŮM
Dřevo se pod rukama Josefa Kotena mění v propracované figurky. K řezbářství ho dovedla náhoda a nyní vy-
tváří nejen krásné betlémy, ale i postavy světců. Přesto sám sebe stále označuje za amatéra. „V červenci vždy 
jezdíme na Dřevořezání v Třešti, a když vidím tamní mistry, mám chuť zahodit vercajk,“ směje se. Názor na je-
ho práci si můžete udělat sami třeba v sousední Horní Vsi.

Josef Koten

•	 je mu 70 let
•	 je ženatý, má dvě děti a dvě vnoučata
•	 vystudoval vysokou školu zemědělskou, obor provoz a  ekonomika 

zemědělství
•	 po škole nastoupil jako zootechnik, poté začal dělat hlavního ekono-

ma v místním družstvu
•	 v roce 1992 spoluzaložil firmu Barekol Čejkov, kde až do důchodu pů-

sobil jako ředitel
•	 vyřezávat začal v 54 letech
•	 rád čte knihy a  odborné časopisy, píše básničky a  chová slepice 

a králíky

Kdy jste vyřezal svůj první betlém?
To vím naprosto přesně  – bylo to 

v  roce 2008, když nám na zahradě 
spadla lípa a já jsem nabídl její kmen 
betlémářům z  Třeště. Mimochodem 
jsou z něj vyrobené Tři králové z betlé-
mu v třeštském parku. Pak tady v Rus-
tikalu byly vánoční trhy, na kterých by-
la i ukázka řezbářství a  já si po těch-
to dvou zkušenostech řekl, že bych to 
taky zkusil. Koupil jsem si první dlátka 
a na Vánoce jsem vyřezal malý betlém 
pod stromeček.

Měl jste nějaký návod, nebo to byla 
metoda „pokus-omyl“?

Pokud-omyl. Občas, když vyřezá-
vám světce, si vytáhnu z internetu zá-
kladní atributy, abych tam neměl něja-
ké blbosti, nicméně nějaký přesný ná-
vod na vyřezávání, který myslíte, jsem 
nikdy neměl.

Vzpomenete si ještě na svou úplně 
první figurku, kterou jste vyřezal?

To byl svatý Urban, asi takto vysoký 
(ukazuje cca 40 centimetrů pozn. red.) 
a daroval jsem ho kamarádovi, ke kte-
rému jezdím pro víno. Měl totiž vinný 
sklípek, ale neměl v něm patrona vina-
řů. A pak jsem se pustil do toho betlé-
mu, který měl asi jedenáct figur.

Jak dlouho vám jeho vyřezání zabralo?
To se nedá říct, protože řežu, když 

mě to baví. Když nemám chuť, tak to 
klidně na dva dny opustím a vrátím se, 
když se mi chuť zase vrátí.

Kdy nejčastěji ta chuť přichází?
V  zimě. Přes léto neřežu, protože 

mám práci venku. Začínal jsem do-
ma v obýváku, ale odtud mě manžel-
ka vyhodila, takže už vyřezávám v díl-
ně a tak trochu záleží i na venkovních 
teplotách.

Když jsem se ptala na čas, narážela 
jsem na to, jestli se doba výroby ne-

zkracuje, protože už na to máte urči-
tý grif. Je to tak?

Kdepak, možná že to teď víc pro-
pracovávám a mám lepší nářadí (za-
čínal jsem jen s pár nožíky a dlátky, 
teď už si pomáhám i  bruskou a  pil-
kou, kterou si vyřežu základní tvar), 
ale doba je pořád stejná. Nejhorší 
jsou první tři, pak už to jde. První fi-
gurka mi trvá třeba čtyři hodiny a ty 

poslední pak mám klidně za hodinu.

Máte nějakou svoji oblíbenou?
Vyloženě oblíbenou ne, ale nejra-

ději dělám osoby. Naopak zvířata moc 
rád nemám, protože jsou složitější. 
Třeba koně nebo ovečky mají velmi 
slabé nohy a když říznu špatně, tak to 
můžu celé vyhodit a dvě hodiny práce 
jsou v háji.
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Také se vám stává, že vám někdo 
řekne, koho by chtěl vyřezat?

Já to nikde nepublikuju, protože 
nejhorší je, když řežete pod tlakem. 
Řežu jen když chci a co chci. Jediné, 
co jsem vyřezával na zakázku, byla 
křížová cesta do kapličky v Horní Vsi. 
Na tu mě přemluvil tehdejší pan farář 
Zykmund.

Kde dále můžeme vaše výtvory vi-
dět?

Dělal jsem například panenku Marii 
do jedlovské kapličky, protože tu pů-
vodní jim někdo ukradl, v kapli u Strá-
že v Pelhřimově je můj svatý Florián, 
a  pět figur mám v  nekonečném bet-
lému v Třešti. Tři nebo čtyři z nich ale 
připsali do katalogu jinému Kotenovi. 
Nicméně jeho návštěvu doporučuju 

Nedalo by se to nějak zachránit?
Zkoušel jsem to lepit, ale to už ni-

kdy není ono. Také záleží, jak to pře-
říznete – když se to rozštěpí, tak už to 
zachránit nejde vůbec.

Není vám to pak líto vyhodit?
Líto je mi dobrého člověka, tohle 

je jen kus dřeva. Víte, kolik jsem to-
ho už vyházel? Nejhorší na tom je, že 
to ani moc netopí. (směje se) Zrovna 
včera jsem poslouchal nějakou repor-
táž, kde říkali, že lípa je buď na včelí 
rámečky nebo na vyřezávání, jinak je 
k ničemu. A je to pravda.

Jaké dřevo je na vyřezávání nejlepší?
Právě to lipové, které používám i já. 

Někdo říká, že je dobré i topolové, ale 
to je tvrdší a hodně se na něm tupí ná-
stroje. A s tím mám dost problém. Dřív 
jsem jezdíval brousit ke kamarádovi 
do Pelhřimova, ale ten před dvěma ro-
ky zemřel, tak teď musím jezdit až do 
Volar.

Máte spočítáno, kolik figurek jste už 
vyrobil?

To nemám a podle mě to ani nejde 
spočítat. Každý betlém se liší, větši-
nou dělám kolem patnácti figurek, ale 
mám tady i  padesátifigurkový. Navíc 
nedělám jenom betlémy. Opravdu si 
netroufám ani odhadovat.

Necháváte je v surovém stavu, nebo 
je i barvíte?

Většinou v  surovém a občas něco 
mořím. Jednou jsem zkoušel figury 
natírat i  rozpuštěným včelím voskem, 
ale neosvědčilo se to. V interiéru totiž 
terpentýn strašně smrdí, tak jsem od 
toho upustil. Barvy nepoužívám, pro-
tože to zaprvé neumím a zadruhé ne-
vydrží. Každému říkám, jestli chce ba-
revný betlém, tak ať si ho nabarví sám. 
(směje se)

Kde berete inspiraci? Promítáte do 
betlému i nějaké místní motivy?

Občas ano, v  jednom betlému 
mám například cerekvický zámek, 
kostel i  faru. Vytvořil jsem také náš 
dům nebo třeba postavu mého tatín-
ka a tchána s harmonikou. A kde be-
ru inspiraci? Občas, když vidím ně-
jaký obrázek, tak si říkám, jestli by 
šel vyřezat. Když se mi zalíbí, tak si 
ho zapamatuju a  pak se ho snažím 
vyřezat.

všem, už má dobré čtyři metry a mini-
málně tisíc figur, což rozhodně stojí za 
vidění. Jinak ale obdarovávám kama-
rády. Dřív, když jsem šéfoval Barekolu, 
jsem rozdával krémy, teď rozdávám fi-
gurky. (směje se)

Kde je podle vás nejhezčí betlém?
Rouhův betlém ve Velešíně. Tam 

přijdete a on jako by dýchal. Většinou 
přijdete k  betlému, je to krásné, ale 
nemá duši. Tento ano. Autor kombinu-
je různé materiály, například z kamín-
ků postavil viadukty, z tújí vytvořit ke-
ře, využívá mech…

Inspirujete se svými kolegy?
Mám mezi nimi spoustu přátel, ale 

že bychom se vzájemně nějak ovliv-
ňovali, to ne.

Takže každý máte svůj specifický ru-
kopis…

Přesně tak, opravdu se dají jednot-
liví řezbáři od sebe rozeznat. Zrov-
na včera byl v televizi Karel Tittl, to je 
jeden z  nejznámějších šumavských 
řezbářů, který vytváří opravdu krásné 
věci.

Myslíte, že betlémářství bude mít po-
kračovatele i v dalších letech?

Nepochybuji o  tom, protože když 
se jedeme podívat na zmiňované dře-
vořezání, tak je tam spoustu mladých 
a dělají krásné věci.

Jana Kudrhaltová
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střípky z místních částí

CHRÁSTOVŠTÍ SE PONOŘILI DO 13. STOLETÍ
V  sobotu 12.  října se v  Chrástově 

uskutečnila velmi zajímavá archeolo-
gická přednáška, která 54 poslucha-
čům přiblížila období 13. století za pano-
vání Přemysla Otakara II. a metody mo-
derní archeologie, jako je dendrochro-
nologie nebo geofyzikální měření. 

Dozvěděli jsme se, že zde  nebyly 
jen vesničky a  jejich obyvatelé zabý-
vající se pouze zemědělskou činností, 
ale nacházely se zde hornicko-hutnic-
ké areály starší než u Kutné Hory. Nej-
zajímavější pro místní je asi to, že vše 
je v nejbližším okolí a  ještě nyní jsou 
zde znatelné pozůstatky po dolování.

Cílem výzkumu, který zde probě-
hl, bylo zpřesnit datování existence 
dalšího nově objeveného hutnického 
areálu, archeologický záznam o vývo-
ji krajiny ve středověku a geochemic-
ký záznam: těžké kovy v  půdě, envi-
ronmentální dopad hutnictví na kra-
jinu a  osídlení. Nejnovější výzkumy 

archeologů z  Masarykovy univerzity 
v čele s doc. Mgr. Petrem Hrubým, Ph.D. 
z  letošního léta dokládají mohutnou 
důlní činnost nejenom na již před le-
ty prozkoumaném Cvilínku. 

V pátek 18. října proběhl vědomost-
ní kvíz za účasti šesti týmů. Své zna-
losti si přišly změřit tři chrástovské tý-
my, ke kterým se přidaly týmy z Čer-
nova, SDH Řeženčice a  Tupý nůžky 
z Drupa Horní Cerekev. Celý večer se 
nesl v duchu veliké legrace, zárukou 
jí byl výborný komentátor této soutě-
že. A co jste se mohli dozvědět? Tře-
ba kolik  obyvatel má Angola, jak se 
jmenovala teta ze Saturnina a  mno-
ho dalších zajímavostí. Každý tým byl 
velice kreativní a vítězem se stal tým 
Chrástov náves. „To jsme se teda na-
smáli, dobře jsme se pobavili a hned 
bychom šli znova, fakt lepší než sedět 
u  televize.“ Takové byly následující 
dny reakce od účastníků, což pořada-

tele velmi potěší, a mají chuť vymyslet 
něco dalšího.

Letošního vánoční koncert v kaplič-
ce bude na koledu 26. prosince. Při-
pijeme si se sousedy domácím pun-
čem a ochutnáme vánoční pečivo od 
místních kuchařek. Poprvé k  nám do 
Chrástova zavítá folková kapela 4zdi. 
Jsou výborní a máme se na co těšit.

Jitka Křížková, 
kronikářka Chrástov

TAKTICKÉ CVIČENÍ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OKRSKU 08
Tak jako každý rok se hasiči okrsku 

Horní Cerekev společně sešli 28. října, 
který je státním svátkem České repub-
liky. Tentokrát v Horní Vsi.

Počasí nám přálo – bylo krásné pod-
zimní, slunečné odpoledne. Úkolem 
taktického cvičení bylo prověřit připra-
venost jednotek SDH v provedení dál-
kové dopravy vody za pomoci čtyř PS12 
(požárních stříkaček). Sbory z Horní Vsi, 
Nové Bukové, Hříběcí a  Černova spo-
lečně doplňovali vodu do vozidla CAS 
24 MAN SDH Horní Cerekev. Ta se čer-
pala z  Mlýnského rybníka s  vedením 
po hrázi a dále přes silnici mezi domky 
směrem na kozí farmu, kde se místně 
říká Na Obci. Celé dálkové vedení by-
lo provedeno za pomoci dvacetimetro-
vých hadic B75 PH v celkovém počtu 27 
kusů. Konec vedení utvořili hasiči z Hor-
ní Cerekve dvěma hadicemi C52 PH. 

Finální čas celkového vedení včetně 
dopravy vody byl zhruba 13 minut. Ha-
siči si tím prověřili funkčnost požárních 
stříkaček, hadic a samozřejmě i komu-
nikace mezi sbory za pomocí vysílaček. 
Tam, kde hadice prosakovala, bylo po-

užito hadicové objímky (dříve hadico-
vé spojky). Celé cvičení proběhlo bez 
zjevných závad, a proto musím konsta-
tovat, že sbory jsou pro tento druh zá-
sahu připravené. Po ukončení cviče-
ní následovalo celkové vyhodnocení. 
Hornoveští hasiči zajistili občerstvení 
s posezením v místním sále.

Chtěl bych touto cestou poděko-
vat SDH Horní Ves za přípravu cviče-
ní a všem velitelům a hasičům, kteří se 
tohoto cvičení účastnili, za velice dob-

ře odvedenou práci. Mohu konstato-
vat, že jak účast, tak i provedení bylo 
na profesionální úrovni. Je patrné, že 
rok od roku se hasiči zlepšují, což je 
výsledkem pravidelných setkání a po-
měřování sil v požárním útoku.

Současně chci touto cestou podě-
kovat za nás hasiče i zřizovateli – měs-
tu Horní Cerekev v čele s panem sta-
rostou a paní místostarostkou – a ob-
cím a starostům Horní Vsi, Nové Buko-
vé a Černova za materiální pomoc při 
pořizování jak výzbroje, tak i zásahové 
výstroje vedoucí k  bezpečnosti práce 
nás dobrovolných hasičů.

Vám čtenářům bych chtěl popřát 
krásné podzimní dny, hlavně bezpeč-
nost při topení s přibývajícím chladným 
počasím a připomínám – nezapomeň-
te si nechat odborně zkontrolovat svůj 
komín. U  pevných paliv by kontrola 
měla proběhnout dvakrát ročně a u ka-
palných a plynných paliv jednou ročně, 
přičemž kondenzační kotle je potřeba 
zkontrolovat jednou za dva roky.

Koubek Zdeněk, starosta SDH Hří-
běcí + okrsku 08 SDH Horní Cerekev
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA V HORNÍ CEREKVI

Vybíráme z nabídky nových knih 

Jiří Březina: Mimo obraz
Nová česká detektivka. Hrůzný nález v odsta-
vené dodávce na okraji jihomoravského lesa 
odstartuje vyšetřování, do kterého je zapojen 
i  Tomáš Volf. Případ s mezinárodním přesa-
hem má pro pražského kriminalistu mnohem 
větší důsledky, než se zpočátku zdá. 

Hynek Kmoníček: Země, které už nevydá-
vají víza
Hynek Kmoníček je náš pravděpodobně 
nejznámější diplomat. Jak vypadá život di-
plomata? To zjistíte díky otevřeným a  vtip-
ným vzpomínkám, které mají těžiště na kon-
ci 90. let. Hynek Kmoníček vás v nich zave-
de především na Blízký východ a do Afriky, 
které díky němu poznáte lépe než s kdeja-
kým cestopisem.

Zdeněk Folprecht: Fotbalové pohádky
Zdeněk Folprecht vyměnil ligové kopačky 
za klávesnici a  sepsal pro své syny veselé 
fotbalové pohádky. Co váš čeká? Mnoho na-
pínavých příběhů, například o geniálním mí-
čovém kouzelníkovi Leo Massim a jeho ob-
divovateli „pavoučkovi“ Juliánovi. A  víte, 
kterým fotbalovým klubům fandí Červená 
Karkulka a Včelka Mája? To vše se dozvíte 
v knížce, která pobaví nejen děti, ale i jejich 
rodiče.

Vladimír Kořen: Řeka zázraků
S  touto knihou otevřete vnitřní svět mode-
rátora oblíbeného televizního pořadu Zázra-
ky přírody Vladimíra Kořena. Dvanáct strhují-
cích povídek Vás jako řeka provede padesá-
ti lety jeho života. Projdete se velínem zpra-
vodajství České televize i kanceláří říčanské 
radnice. Zažijete jízdu oranžovým trabantem 
nebo červenou škodovkou včetně nesčet-
ných nehod. 

Jiří Hájíček: Drak na polní cestě
Drama ze současného venkova. Hájíčkův 
nový román se odehrává na současném 
venkově, kde po kolektivizaci v padesátých 
letech a majetkových restitucích v letech de-
vadesátých probíhají nová dramata. Na ze-
mědělské podniky se vrhají „draci“ velkého 
byznysu a  život na vsi se opět proměňuje. 
Ovšem lidé zůstávají stejní.

František Tylšar: Skutečné příběhy za že-
leznice
Pořád se něco děje, a  na železnici zvlášť! 
Příběhy a povídky, podané s lehkou nadsáz-
kou, vycházejí ze skutečných událostí, jež se 
na dráze přihodily. Nezáleží na tom, zda jste 
vlakvedoucí, závorář, výpravčí či strojvůd-
ce – všude tam, kde se lidé setkávají s tech-
nikou, není nouze o zajímavé situace.

Patricia Gibneyová: Hrob na kopci
Isabel Gallagherová, mladá manželka a no-
vopečená matka, je ráno nalezena ve své 
ložnici brutálně zavražděná. Ještě téhož 
dne se začne pohřešovat další mladá matka, 
Joyce Breslinová, a i její čtyřletý Evan zmizí 
ze školky. Inspektorku Lottie Parkerovou tak 
čeká mimořádně náročný případ.

Václav Kopta: Zlaté časy
Zlaté časy – tohle slovní spojení v sobě ukrý-
vá kouzlo vzpomínek, nostalgie nebo život-
ní etapy, která má s odstupem času víc ba-
rev.  Vyprávění a vzpomínání známého her-
ce Václava Kopty určitě potěší spoustu čte-
nářek a čtenářů.

Mirka Joklová: Nejlepší kámošky zobou zrní
Markéta nedávno oslavila třicítku, ale stále 
běduje nad zpackaným životem a s humo-
rem jí vlastním z toho dost hlasitě viní všech-
ny kromě sebe. Ona přece chyby nedělá. 
Možná je ale načase, aby začala méně bě-
dovat a víc se věnovala lidem, kterým na ní 
ještě pořád záleží.

David Walliams: Robopes
Psí superhrdina v  boji se superpadouchy. 
Město ovládá banda všehoschopných padou-
chů. Každý se před nimi třese strachy a  jen 
opravdový superhrdina by je dokázal zne-
škodnit. Jenže kde ho vzít? Přichází Robopes, 
nejlepší policejní pes všech dob! Novinka od 
autora knižního hitu Babička drsňačka.

 Miroslav Václavík

Čtení na Vánoce

Do nového roku Vám přeji hodně zdraví, spokojenosti, 
osobních úspěchů. K přání příjemného prožití vánočních 
svátků a mnoha úspěchů v novém roce 2025 připojuji po-
děkování za Vaši důvěru a dobrou spolupráci.
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kalendář akcí

pátek 29. 11. od 18:00
ROZSVÍCENÍ STROMEČKU V TĚŠENOVĚ
na návsi v Těšenově

sobota 30. 11. od 9:00
ADVENTNÍ TRHY
Hostel Rustikal

sobota 30. 11. od 14:00
VÁNOČNÍ TVOŘENÍ
KD Horní Cerekev

sobota 30. 11. od 17:00
ROZSVÍCENÍ STROMEČKU V HŘÍBĚCÍ
u zvoničky v Hříběcí

neděle 1. 12. od 17:30
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
živý betlém, vystoupení ZŠ, vánoční jarmark, občerstvení 
u kostela Zvěstování Páně

čtvrtek 5. 12. od 16:00
PEKLO HORNÍ CEREKEV
náměstí T. G. M.

sobota 14. 12. od 16:30
JAK PŘEČAROVAT ČARODĚJE
pohádka v podání DS Jana Lišky z Třeště
KD Horní Cerekev

pondělí 23. 12. od 18:00
TĚŠENOVSKÁ VÁNOČNÍ MŠE PŘI SVÍČKÁCH
u kapličky v Těšenově

středa 25. 12. od 20:00
KONCERT KAPEL JOKERS A MLS
taneční zábava
KD Horní Cerekev

pátek 14. 2. od 20:00
FARNÍ VALENTÝNSKÝ PLES
KD Veselá
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inzerce

Noví občánci

Opustili nás

Lia Chadimová
Josef Mäsiar
Marek Krba

Pošívalová Jiřina
Hašková Marie
Brixi Václav
Tvrdý Jiří
Kejval Miroslav
Hašek Jaroslav
Štěpánek Ludvík
Doskočilová Antonia
Smejkal Vladislav
Vlčková Růžena
Kuštová Marie
Maryšková Eva
Suchá Ivana
Vodička Stanislav

Růžena Vopálková� 92 let
Pavel Zadražil� 83 let
Květuše Homolková� 92 let
Zuzana Foitová� 58 let

Jubileum oslavili

společenská rubrika

Martina Brýnová

19

Sběratel s více něž třicetiletou praxí koupí a bezplat-
ně ohodnotí starožitnosti všeho druhu. Např.: obrazy, 
mince, zlato, hodiny, porcelán a další starožitnosti.

Platím vždy hotově na místě. Nejlepší ceny od sbě-
ratele!. Tel.:732 961 266 
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vaším objektivem

Máte i vy zajímavý snímek z Horní Cerekve nebo jejího okolí? Podělte se o něj s ostatními. Pošlete ho spolu 
s krátkým popiskem místa na e-mail zpravodaj@hornicerekev.cz. Děkujeme a těšíme se na vaše příspěvky.
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Babí léto. Foto: Václava Kubů Podzimní zrcadlení. Foto: Lenka Janoušková

Těšenov při východu slunce. Foto: Václava Kubů

Stará cesta. Foto: Lenka Janoušková Cestou do Cerekve. Foto: Renata Dvořáková

Podzim u sousedky v Turovce. Foto: Petr Fabich V lomu. Foto: Michal Edr


